ATA DA I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE
SÃO BENTO DO TRAIRÍ – RN

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, de forma virtual,

reuniram-se representantes dos poderes Legislativo e Executivo, Secretários municipais,

organizações trabalhistas, organizações não governamentais, gestores e coordenadores

municipais, professores, Presidentes de associações urbanas e rurais, líderes religiosos e

sociedade civil para a I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ – RN. A metodologia utilizada para

condução da I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

SÃO BENTO DO TRAIRÍ – RN teve como objetivo: apresentar o Plano Municipal de

Saneamento Básico e mobilizar a sociedade para o estabelecimento de metas, planos e

desafios relacionados ao saneamento básico, foi coordenada pelos comitês de elaboração

do Plano Municipal de Saneamento Básico e presidida pela Vice-Prefeita Municipal a

Sra. Juliana Patrícia de Oliveira Pessoa Dantas e com o apoio técnico do Termo de

Execução Descentralizada UFRN/FUNASA, contando com a presença do Coordenador

de Apoio à Elaboração dos Planos Municipais de Saneamento Básico da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), o Professor PAULO EDUARDO VIEIRA

CUNHA, da Vice-Coordenadora do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica da

Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), Sra. ANA TEREZA BARRETO TORRES.

Teve início às 09 horas com o cerimonial proferindo a mensagem de boas-vindas aos

presentes e, em seguida, foi executado o Hino Nacional. O cerimonial apresentou a

composição da mesa virtual de autoridades. Na sequência, os representantes da FUNASA,

UFRN e Comitê de Coordenação do PMSB proferiram suas mensagens aos participantes

e a Vice-Prefeita Municipal, Presidente da Conferência, saudou a todos e a declarou

aberta.

Em seguida, o cerimonial apresentou a metodologia utilizada para realização da

Conferência, que passou a palavra ao representante da câmara de vereadores, o Sr. José

Edson Pereira de Medeiros, para apresentar a POLÍTICA MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ. Dando sequência, o

Engenheiro Paulo Eduardo Vieira Cunha apresentou o resumo dos resultados obtidos na

elaboração do PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, fazendo a

contextualização de todo o processo de construção e apresentou o roteiro da explanação,

ressaltando a fase do Diagnóstico pelas informações coletadas, aproveitando para

agradecer o empenho do Município e o apoio da Gestão. Após a apresentação, foi

facultada a palavra aos participantes para os esclarecimentos necessários.

Em seguida foi realizada a plenária final para ratificar as atividades realizadas nas Fases

de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e debater os assuntos, o

documento final da I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE

SÃO BENTO DO TRAIRÍ será dirigido à Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) para

avaliação e adequações. O Plano Municipal de Saneamento Básico será posto em votação

virtual por meio de um questionário online, sendo dado um prazo de 05 (cinco) dias

corridos após a realização desta conferência, para que a população vote na aprovação do

PMSB. Na sequência, o cerimonial agradeceu aos presentes e encerrou a I

CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO

TRAIRÍ – RN.

1

RELATÓRIO DE ATIVIDADE DO MUNICÍPIO DE:

SÃO BENTO DO TRAIRÍ - RN

ETAPA DO PLANO DE TRABALHO:

I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO BENTO DO

TRAIRÍ/RN

DATA:                                                                HORÁRIO:

26/08/2021 09 h

LOCAL:

EVENTO REMOTO TRANSMITIDO PELA PLATAFORMA GOOGLE MEET

ATIVIDADE REALIZADA:

I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO BENTO DO

TRAIRÍ -RN

COMUNICAÇÃO SOCIAL:

Para comunicação social da I Conferência Municipal de Saneamento Básico de São

Bento do Trairi/RN, foram utilizadas as seguintes formas de divulgação:

 Matérias e anúncios em jornais, informativos, redes sociais e site da Prefeitura

Municipal:

a. Locais onde foram publicadas as matérias ou anúncio:

I. Página da prefeitura no Facebook,

i.  Endereço eletrônico: https://www.facebook.com/pmsbt/

ii. Data de veiculação: 16/08/2021 a 26/08/2021.

iii. Matéria ou anúncio:

2

A divulgação do evento foi realizada apenas em mídias digitais, em decorrência das

medidas sanitárias adotadas para conter a contaminação da COVID-19.

METODOLOGIA DA CONFERÊNCIA:

A Conferência Municipal teve como objetivo principal a breve apresentação dos

produtos elaborados, como forma de uma segunda validação pela população. Foram

apresentados os principais resultados verificados nos documentos do PMSB e houve a

exposição das prioridades elencadas pela população, em consonância com as informações

recolhidas nos formulários. A votação para aprovação pública do plano foi feita ao término

da conferência de forma virtual, através de um formulário disponibilizado no site da

prefeitura e nas redes sociais, ficando abertos à votação por um período de 05 dias. Para isso,

foi disponibilizado em PDF a apresentação junto com a ata da conferência realizada, bem

como todo o plano para votação. Esses arquivos foram disponibilizados no mesmo endereço

do linktree utilizado na fase anterior (https://linktr.ee/pmsbsaobentodotrairi).

Além disso, vale salientar que a conferência foi gravada e disponibilizada nas redes

sociais da prefeitura municipal, objetivando um maior acesso pela população.

Para a realização dessa nova metodologia, coube ao Comitê Executivo a confecção

dos seguintes recursos para a divulgação dos vídeos, questionários e da conferência: redes

3

sociais e sites do município e outros meios aplicáveis. Foi utilizado, ainda, a comunicação

via líderes comunitários para maior alcance, principalmente na Zona Rural, bem como foi

imprescindível a contribuição desses representantes nos momentos de participação social.

4

ANEXO I – RESULTADO DA VOTAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

ANEXO II – QUESTIONÁRIO DE VOTAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Dados pessoais
Os dados pessoais coletados nesse questionário são apenas para efeito de organização interna do projeto e
não serão, em hipótese alguma, compartilhados com terceiros.

1.

2.

Marcar apenas uma oval.

Urbana

Rural

3.

4.

Marcar apenas uma oval.

Sim, aprovo o Plano Municipal de Saneamento Básico de São Bento do Trairí.

Não aprovo o Plano Municipal de Saneamento Básico de São Bento do Trairí.

Votação do Plano Municipal de
Saneamento Básico de São Bento do
Trairí
Este questionário tem o objetivo de realizar a votação pública quanto à aprovação do
PMSB por parte da população urbana e rural do município de São Bento do Trairí/RN.

O tempo estimado para resposta é de 02 (dois) minutos.

*Obrigatório

Qual o seu nome completo?

Você mora na área urbana ou rural do município?

Qual o nome do bairro, distrito ou comunidade que você mora?

Você aprova o Plano Municipal de Saneamento Básico do seu município? *

Este conteúdo não foi criado nem aprovado pelo Google.

 Formulários

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms

6

ANEXO III - COMPROVAÇÃO FOTOGRÁFICA

Mensagem de boas-vindas do professor da UFRN, falando também da importância do PMSB

para o município em todos os aspectos.

Vice-Prefeita fazendo sua saudação inicial.

Representante da FUNASA em sua mensagem de boas-vindas.

7

Apresentação do Plano Municipal de Saneamento Básico pelo Engenheiro da UFRN.

Representante da Câmara dos vereadores em sua explanação acerca da Política Municipal de

Saneamento Básico.

8

ANEXO IV – ATA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

ATA DA I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SÃO
BENTO DO TRAIRÍ – RN

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, de forma virtual, reuniram-

se representantes dos poderes Legislativo e Executivo, Secretários municipais, organizações

trabalhistas, organizações não governamentais, gestores e coordenadores municipais,

professores, Presidentes de associações urbanas e rurais, líderes religiosos e sociedade civil para

a I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO

TRAIRÍ – RN. A metodologia utilizada para condução da I CONFERÊNCIA DE

SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ – RN teve como

objetivo: apresentar o Plano Municipal de Saneamento Básico e mobilizar a sociedade para o

estabelecimento de metas, planos e desafios relacionados ao saneamento básico, foi coordenada

pelos comitês de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e presidida pela Vice-

Prefeita Municipal a Sra. Juliana Patrícia de Oliveira Pessoa Dantas e com o apoio técnico do

Termo de Execução Descentralizada UFRN/FUNASA, contando com a presença do

Coordenador de Apoio à Elaboração dos Planos Municipais de Saneamento Básico da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), o Professor PAULO EDUARDO

VIEIRA CUNHA, da Vice-Coordenadora do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica da

Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), Sra. ANA TEREZA BARRETO TORRES.

Teve início às 09 horas com o cerimonial proferindo a mensagem de boas-vindas aos presentes

e, em seguida, foi executado o Hino Nacional. O cerimonial apresentou a composição da mesa

virtual de autoridades. Na sequência, os representantes da FUNASA, UFRN e Comitê de

Coordenação do PMSB proferiram suas mensagens aos participantes e a Vice-Prefeita

Municipal, Presidente da Conferência, saudou a todos e a declarou aberta.

Em seguida, o cerimonial apresentou a metodologia utilizada para realização da Conferência,

que passou a palavra ao representante da câmara de vereadores, o Sr. José Edson Pereira de

Medeiros, para apresentar a POLÍTICA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO

BENTO DO TRAIRÍ. Dando sequência, o Engenheiro Paulo Eduardo Vieira Cunha apresentou

o resumo dos resultados obtidos na elaboração do PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO

BÁSICO, fazendo a contextualização de todo o processo de construção e apresentou o roteiro

da explanação, ressaltando a fase do Diagnóstico pelas informações coletadas, aproveitando

9

para agradecer o empenho do Município e o apoio da Gestão. Após a apresentação, foi facultada

a palavra aos participantes para os esclarecimentos necessários.

Em seguida foi realizada a plenária final para ratificar as atividades realizadas nas Fases de

Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e debater os assuntos, o documento final

da I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO BENTO DO

TRAIRÍ será dirigido à Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) para avaliação e adequações.

O Plano Municipal de Saneamento Básico foi posto em votação virtual por meio de um

questionário on-line, sendo dado um prazo de 05 (cinco) dias corridos após a realização desta

conferência, para que a população vote na aprovação do PMSB. Na sequência, o cerimonial

agradeceu aos presentes e encerrou a I CONFERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ – RN.

10

ANEXO V – CÓPIA DA APRESENTAÇÃO UTILIZADA

I Conferência Municipal de Saneamento Básico
de São Bento do Trairí

Agosto/2021

ROTEIRO

O que é e por que elaborar o PMSB

Apresentação dos Comitês

Apresentação das Atividades para Participação Social

Diagnóstico Técnico-Participativo

Prospectiva e Planejamento Estratégico

Programas, Projetos e Ações e Plano de Execução

Indicadores e Sistema de Informações

ROTEIRO

O que é e por que elaborar o PMSB

Apresentação dos Comitês

Apresentação das Atividades para Participação Social

Diagnóstico Técnico-Participativo

Prospectiva e Planejamento Estratégico

Programas, Projetos e Ações e Plano de Execução

Indicadores e Sistema de Informações

11

Obedecer aos
requisitos
legais (Lei

11.445/2007;
Lei

14.026/2020)

Planejar o
futuro do
município

Universalizar o
serviço

Ter acesso a
recursos

financeiros

Por que elaborar os planos municipais de
saneamento básico?

Por que elaborar os planos municipais de
saneamento básico?

PMSB
Deve abranger toda
a área do município:

urbanas e rurais.

Participação social
efetiva em todas as

fases.

Compatível e integrado
com as políticas públicas

e planos do município.

Planejamento integrado
dos 4 eixos do

saneamento básico.

Planejamento para
20 anos.

Revisão periódica
do PMSB.

12

ROTEIRO

O que é e por que elaborar o PMSB

Apresentação dos Comitês

Apresentação das Atividades para Participação Social

Diagnóstico Técnico-Participativo

Prospectiva e Planejamento Estratégico

Programas, Projetos e Ações e Plano de Execução

Indicadores e Sistema de Informações

Gestor
municipal

Comitê
Executivo

Participação
Social

Comitê de
Coordenação

Comitê
Executivo

 Maria do Socorro Soares dos
Santos - Secretaria Municipal
de Saúde;

 Jesimiel de Almeida Dantas -
Secretaria de Administração;

 José Roberto Munis Cunha -
Secretaria Municipal de
Obras;

 Silvia Fernandes Marinho -
Secretaria Municipal de
Assistência Social.

Comitê de
Coordenação

Rafael dos Santos Matias - Secretaria Municipal
de Administração e Planejamento;
 Márcia Cristina de Sousa Araújo - Secretaria
Municipal de Assistência Social;
Maria Gorete Dias - Conselho Tutelar;
Janiedson Ferreira da Silva - Secretaria
Municipal de Obras;
José Jadson dos Santos Silva – Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo,
Recursos Hídricos e Turismo;

Marcelo Maciel Pereira Soares - Secretaria
Municipal de Educação;

Antônio José dos Santos - Secretaria Municipal
da Saúde;

Juvelino Ferreira Da Silva - Câmara Municipal.

13

ROTEIRO

O que é e por que elaborar o PMSB

Apresentação dos Comitês

Apresentação das Atividades para Participação Social

Diagnóstico Técnico-Participativo

Prospectiva e Planejamento Estratégico

Programas, Projetos e Ações e Plano de Execução

Indicadores e Sistema de Informações

Vídeos
explicativos

Formulários
virtuais

Conferência
online

Figura 1 – Exemplo de
práticas de Consulta Pública
desenvolvidas pelos Comitês

de elaboração do PMSB.

14

Figura 2 – Questionário aplicado para coleta de informações por parte da
população relativas ao saneamento básico do município.

Figura 3 – Vídeos utilizados para explicação do Plano Municipal de
Saneamento Básico

Figura 4  – Link para o Questionário e Vídeos Explicativos

15

Figura 5 – Divulgação dos convites
para participação da Conferência

através das redes sociais da prefeitura.

ROTEIRO

O que é e por que elaborar o PMSB

Apresentação dos Comitês

Apresentação das Atividades para Participação Social

Diagnóstico Técnico-Participativo

Prospectiva e Planejamento Estratégico

Programas, Projetos e Ações e Plano de Execução

Indicadores e Sistema de Informações

Prestadora do serviço: CAERN e
Prefeitura

Manancial superficial: Lagoa do Bonfim

Cobertura: 100% na área urbana, zona
rural: 0% (rede de distribuição) e 86%
outros meios de obtenção de água.

Hidrometração: 93,3%

Índice de perdas: 62,6%

Figura 6 - Escritório Local da CAERN,
localizado em São Bento do Trairí/RN

Figura 7 – Cisterna da Comunidade Sítio
Remédio em São Bento do Trairí/RN.

16

Figura 8 - Esquema gráfico do Sistema de Abastecimento de Água da sede de São Bento do Trairí/RN.

Figura 9 - Vista aérea do manancial superficial (Lagoa do Bonfim) que abastece o SAA
de São Bento do Trairí/RN.

Figura 10 - Localização da Lagoa do Bonfim em relação à sede do município de São
Bento do Trairí/RN.

17

Intermitência: Existem doze pontos
de manobra. Tal cenário
compromete, muitas vezes, o uso da
água nos pontos de utilização.

Qualidade da água: Após
tratamento, as amostras analisadas
estão de acordo com os padrões
indicados pela Portaria de
consolidação nº 5/2017 do Ministério
da Saúde, excetuando-se o
parâmetro cor aparente.

Figura 11 - Reservatório elevado da
sede do Município de São Bento do

Trairí/RN.

Figura 12 - - Mapa da rede de distribuição do SAA do município de São Bento do Trairí/RN.

FORMA DE
ABASTECIMENTO

COMUNIDADES RURAIS

Poços e Carro-Pipa Sítio Telha, Sítio Remédio, Sítio Pinta Cachorro

Barragem, Carro-Pipa e
Poços

Sítio Malhada, Camelo, Sítio Capoeiras, Baixa Verde

Poços, cisternas e Carro-
Pipa

Mudubim, Currais Velhos, Pau D’Arco, Paulista, Malhada

Vermelha, Borges, Escondido, Mundo Novo, Cachoeira,

Leandra, Remédio, Aroeiras, São Bento de Baixo, São

Francisco, Logadouro, Volta, São Bento de Cima, Cupiras,

Riacho das Varas e Megulão